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REPUBLIKA E KOSOVES
REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO

GJYKATA SUPREME E KOSOVES
VRHOVNI SUD KOSOVA - SUPREME COURT OF KOSOVO

Mbledhja e pérgjithshme e Gjykatés Supreme té Republikés s& Republikés sé¢ Kosovés, né bazé
t& nenit 26 paragrafi 1 pika 1.4 t& Ligjit pér Gjykatat, mé& daté 01.12.2020, me vota unanime

nxjerr kété:

MENDIM JURIDIK

Dispozita e nenit 64.par.1.fjalia e dyté e Kodit t& Drejtésisé pér t& Mitur (KDM), bie
ndesh me dispozitén e nenit 68.par.2.t& kétij Kodi dhe kané kundérthénie mes vete, pasi g€ masa
ose dénimi ndaj t& miturit nuk mund t& shqiptohen me aktvendimin me t& cilin procedura
pushohet dhe si e kétillg, nuk mund t& aplikohet.

Arsyetim

Gjykata Supreme me daté 23 shtator 2020 ka pranuar kérkesé pér mendim juridik nga
Gjykata Themelore né Mitrovicé, pérmes gjyqtareve Pranvera Ademi dhe Gordana Virijeviq, pér
t& sqaruar paqartésité lidhur me paragrafin 1 t€ nenit 64 t& Kodit t& Drejtésisé pér t& Mitur.

Céshtja e cila &shté paragitur si problematike €shté se ¢faré domethénie ka fjalia e dyté né
paragrafin 1 t& nenit 64 t& KDM, sipas s¢ cilés, njéra prej mundésive éshté qé gjyqtari pér t&
mitur ose trupi gjykues pér t€ mitur mundet q& t& pushoj procedurén nése gjyqtari kompetent e
sheh té arsyeshme shqiptimin e ndonjé mase ose dénimi.

Dispozita e nenit 64.t¢ KDM &shté si né vijim:

1.Kur gjyqtari pér té mitur ose trupi gjykues pér ¢ mitur merr propozim nga prokurori i shtetit
pér té mitur, ai mund té merr aktvendim pér hedhjen e propozimit apo transferimin e ¢éshtjes né
gjykaté tjetér, nése ekzistojné kushtet e parapara me dispozitat e Kodit té Procedurés Penale,



pushon procedurén nése gjyqtari kompetent e sheh té arsyeshme shqiptimin e ndonjé mase ose
dénimi.

2. Nése nuk merret aktvendim pér hedhjen e propozimit ose transferimin e ¢éshtjes né gjykaté
ljetér, caktohet shqyrtimi gjyqésor brenda teté (8) ditéve nga pranimi i propozimit.

Nga kjo del se gjyqtari pér t€ mitur ose trupi gjykues pér té mitur pasi € merr propozimin e
prokurorit pér shqiptimin e dénimit apo masés edukuese, ka tre mundési:

a) e hedh propozimin (p.sh. vérteton se kryesi né kohén e kryerjes s€ veprés penale ka gené
nén moshén 14 vjeg, &shté arritur parashkrimi absolut i ndjekjes penale ose ekzistojné

pengesat tjera t€ parapara me KPPK);
b) e transferon ¢éshtjen né gjykatén tjetér (e cila ka kompetencé territoriale né bazé té nenit

51.t¢ KDM);
¢) nése nuk merr asnjé€ prej kétyre vendimeve, e cakton shqyrtimin gjyqésor.

Fjalia “pushon procedurén nése gjyqtari kompetent e sheh té arsyeshme shqiptimin e
ndonjé mase ose dénim” &shté e paqarté dhe nuk mund t€ aplikohet nga arsyet né vijim:

-masa ose dénimi nuk mund t€ shqiptohen me aktvendimin me t&€ cilin procedura

pushohet;

-masa apo dénimi nuk mund t€ shqiptohen pa mbajtur shqyrtimin gjyqésor (neni 68.i
KDM)

Nése intenca e ligjdhénésit ka qené q&€ né rastet kur nuk éshté oportune qé t& miturit t’i
shqiptohet as masé e as dénim (neni 68.par.2.t&¢ KDM) dhe kjo té béhet pa mbajtur shqyrtimin
gjyqésor, atéheré né kéte fjali mungon fjala “nuk”, gjegjésisht t& jeté: “pushon procedurén nése
giyqtari kompetent nuk e sheh té arsyeshme shqiptimin e ndonjé mase ose dénimi”.

Formulimi i kétij neni, pa fjalén “nuk”, éshté né kundérshtim me dispozitén e nenit
68.par.2.t¢ KDM sipas s€ cilés gjyqtari pér t€ mitur ose trupi gjykues pér té& mitur pushon
procedurén né shqyrtimin gjyqésor né rastet kur te madhori, kishte pér t'u marré aktgjykim lirues
apo refuzues si dhe kur konstatohet se nuk éshté oportune respektivisht né interesin mé té miré té
miturit, t'i shqiptohet masé apo dénim.

Kjo dispozité pércakton se pushimi i procedurés ndaj té miturit pér shkak té jo
oportunitetit, €shté i mundur por vetém pas mbajtjes sé shqyrtimit gjygésor.

Andaj, dispozita e nenit 68.par.2. t&€ KDM é&shté e qarté.

Dispozita e nenit 64.par.l.fjalia e dyté t&€ kétij Kodi, me té drejté potencohet si njé
dispozité e paqarté. Ajo bie ndesh me dispozitén e nenit 68.par.2.té KDM. Pérveg késaj, nuk



mund t€ aplikohet sepse ka kundérthénie me vete, pasi q¢ masa ose dénimi nuk mund t&
shqiptohen me aktvendimin me t& cilin procedura pushohet.

(Mendim juridik i miratuar né seancén e pérgjithshme té Gjykatés Supreme, | mbajtur mé
01.12.2020.)



